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Abstrakt

Cílem bakalářské práce Autorský rukopis Viktora Tauše na příkladu televizní minisérie Zrádci

je představit obsahové, a především formální prvky autorského stylu Viktora Tauše, jakožto

filmového a televizního tvůrce. V textu hodlám demonstrovat typické znaky Taušovy tvorby a

následně je podrobím interpretaci a analýze dle neoformalistického přístupu Kristin Thompson

a Davida Bordwella. Primární analýza se věnuje televizní minisérii Zrádci (2020); zbývající

část Taušovy autorské tvorby Kanárek (1999), Klauni (2013), Modré stíny (2016) a Vodník

(2019) je využita v rámci referencí k popisu hlavních motivů textu. V úvodu práce se krátce

věnuji produkčnímu kontextu vzniku minisérie a následně se dotýkám sociálního kontextu.

Hlavní části mé práce, tedy stylistická analýza, sestává ze tří kapitol. Nejrozsáhlejší kapitola je

věnována mizanscéně. Následující dvě kapitoly se zaměřují na obraz a zvuk. Primárními zdroji

jsou dva polostrukturované rozhovory s tvůrci, s autorem Viktorem Taušem a hercem Cyrilem

Dobrým.

Abstract

Bachelor thesis Viktor Tauš’s Cinematic Style and the Rats TV Series Analysis intends to

present the content-related, and particularly the formal aspects of cinematic style of Viktor Tauš

as the film and a television author. In the thesis I strive to demonstrate typical features of Tauš’s

work and subsequently interpret and analyse them based on the neo-formalist film approach

applied by Kristin Thompson and David Bordwell. The primary analysis is focused on the

television mini-series Rats (2020), whereas the rest of Tauš’s author work – Canary (1999),

Clownwise (2013), Blue Shadows (2016) and Monsters of the Shore (2019) – are utilised as

references for main motifs of the thesis. At the outset of the thesis, I briefly examine the

production context of the series and afterwards I deal with the social context as well. The main

part of this thesis, the film style analysis, consists of three chapters. The most extensive one is

dedicated to mise-en-scène of the series. The remaining two chapters are focused on its image

and sound. Primarily sources are two semi-structured interviews with the Rats filmmakers –

author Viktor Tauš and actor Cyril Dobrý.
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1. Úvod

1.1. Autorská tvorba Viktora Tauše

Viktor Tauš započal svou uměleckou dráhu na katedře dokumentární tvorby pražské FAMU,

na kterou nastoupil roku 1992. Po studentské krátkometrážní tvorbě, která se pohybovala na

hraně dokumentu a fikce (inscenovaný dokument Eleanor Rigby z Malé Strany z roku 1995)

natočil svůj celovečerní debut Kanárek (1999).1 Semi-autobiografický debut využil Tauš jako

platformu ke zpovědi o své drogové závislosti. Následovalo období, ve kterém se autor věnoval

filmové produkci a tvorbě reklamních spotů či hudebních videoklipů. K filmu se Viktor Tauš

navrátil roku 2008 snímkem Sněženky a machři po 25 letech,2 který jako jediný ze své tvorby

označuje za film na zakázku. Roku 2013 následovali Klauni,3 příběh volně inspirovaný

klaunskou trojicí Borise Hybnera, Ctibora Turby a Bolka Polívky. Po Klaunech se tvůrce obrátil

k televizní tvorbě a Modrými stíny4 začal roku 2016 svou éru kriminálních minisérií ve

spolupráci s Českou televizí (dále jen ČT). O tři roky později natočil pokračování Modrých

stínů – Vodníka.5 Roku 2020 uvedl na obrazovky ČT minisérii Zrádci,6 kterou se primárně

zabývá tato práce. V měsících globální pandemie se pak Viktor Tauš věnoval novému

multižánrovému projektu Naživo, který zahrnoval živé přenosy divadelních her, koncertů,

diskusních pořadů, ale především experimentaci s formáty divadla, filmu a televize.

1 Kanárek (Viktor Tauš, GagStones – Milk and Honey – ČT – Space Films, 1999).

2 Sněženky a machři po 25 letech (Viktor Tauš, PRAGOFILM – TV NOVA – CET 21 – Universal Production

Partners – SPI – Michal Šabršula – Pavel Pásek, 2008).

3 Klauni (Viktor Tauš, Fog’n’Desire – Tarantula – Samastinor – ČT – Kinosto – Sokol Kollar – K Film plus, 2013).

4 Modré stíny (Viktor Tauš, Česká televize, 2016).

5 Vodník (Viktor Tauš, Česká televize, 2019).

6 Zrádci. Režie: Viktor Tauš, Matěj Chlupáček // scénář: Miro Šifra // kamera: Martin Douba // výtvarná koncepce:

Jan Kadlec // Hudba: Petr Ostrouchov // střih: Alois Fišárek, Marek Opatrný // dramaturgie: Petr Jarchovský //

koproducenti: Česká televize, Barletta, Heaven’s Gate, MD4 // producent: Viktor Tauš // výkonná producentka:

Ilona Jirásková // kreativní producent: Jan Lekeš // hrají: Lenka Krobotová, Cyril Dobrý, Václav Neužil, David

Novotný, Igor Bareš, Miloslav Pecháček, Martin Havelka, Hoang Anh Doan, Magdaléna Borová a další // 1.

epizoda Vstup do prázdnoty, režie: Viktor Tauš // 2. epizoda Hlavně ať se to nedozví máma, režie: Viktor Tauš //

3. epizoda Ze života pozůstalých, režie: Matěj Chlupáček // 4. epizoda Dovolenka v Polsku, režie: Matěj Chlupáček

// 5. epizoda Den pravdy, režie: Viktor Tauš // 6. epizoda Všechno bude OK, režie: Viktor Tauš).
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Pro účely této práce, která si klade za cíl představit Viktora Tauše jakožto filmového a

televizního autora, jsem pro potřebnou analýzu vyčlenila tato díla – Kanárek (1999), Klauni

(2013), Modré stíny (2016), Vodník (2019) a pak především Zrádci (2020). Rozhodla jsem se

analyzovat autorovu celovečerní filmovou a televizní, profesionální tvorbu, která pramení čistě

z jeho autorské koncepce. To tedy vylučuje Taušův první studentský film Eleanor Rigby z Malé

Strany a tvorbu na zakázku včetně filmu Sněženky a machři po 25 letech. Do práce jsem se také

rozhodla nezahrnout desítky audiovizuálních počinů vzniklých pod záštitou Naživo. Jedná se

totiž o velmi specifický, rozsáhlý projekt, který by si zasloužil samostatný výzkum a odlišný

teoretický přístup.

Viktora Tauše považuji za tvůrce bytostně autorského a tuto tezi v následujících řádcích této

práce budu dokládat konkrétními argumenty. Tauš se obklopuje úzkou skupinou

spolupracovníků (jež představuji dále v textu), se kterými pravidelně a s precizní mírou

přípravy staví tematickou a výtvarnou koncepci svých projektů. Z dané koncepce pak pramení

komplexní formální vyjadřování a jednotlivé tvůrčí kroky, které jsou ošetřeny rozličnými

významy a symboly. Téma se systematicky propisuje do filmové mizanscény, práce s obrazem

i zvukové stránky díla. Rozvíjení tématu v podobě konkrétních motivů za pomoci výrazných

stylistických prvků utváří, dle mé hypotézy, rozpoznatelný, specifický a silně autorský styl.

Viktora Tauše označuji za hlavního autora i v případě Zrádců, jejichž dvě epizody Ze života

pozůstalých a Dovolenka v Polsku režíroval Matěj Chlupáček. Ačkoli je Chlupáčkova role jako

režiséra spolu s jeho tvůrčím přínosem zcela jistě nezpochybnitelná, primární autorství připisuji

Taušovi, jenž vytvořil spolu s production designérem Janem Kadlecem a dalšími

spolupracovníky tematickou a výtvarnou koncepci. Z koncepce pak, předpokládám, pramenila

konkrétní tvůrčí rozhodnutí, ze kterých při režii epizod vycházel i Matěj Chlupáček. V případě

analyzované minisérie by se dalo Taušovu autorskou pozici přirovnat k zavedenému

zahraničnímu pojmu showrunner, který mimo jiné označuje vedoucího tvůrčího týmu s nejširší

kompetencí. Formální stránka minisérie navíc – jak na konkrétních příkladech doložím –

stylisticky koresponduje s Taušovými staršími projekty, má charakter plnohodnotného a

rozpoznatelného autorského stylu.
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2. Teoreticko-metodologická část

2.1. Neoformalistická filmová analýza

V této diplomové práci vycházím z metodiky neoformalistické filmové analýzy, jíž v 70. letech

minulého století etablovali filmoví teoretici Kristin Thompson a David Bordwell nejenom


[…]


jednotlivé barvy na nových významech i na důležitosti. Barvy determinují fungování fikčního

světa – od určení sociální stratifikace, morálního kompasu postav či jejich aktuálního emočního

rozpoložení. Na přesném „barevném vytyčení“ fikčního světa se pak téma zhmotňuje

konkrétními filmovými lokacemi. V případě Zrádců Tauš pracuje se svou představou o emočně

a hodnotově vyprázdněné společnosti a nechává její jedince proplouvat stejně vyprázdněným

prostředím, ať už jedná o sterilní, moderní byty, hnědouhelný důl anebo plochy opuštěné

zeleně. Ve svícení tvůrci viditelně kloubí dokumentární práci s přírodním světlem a výtvarnou

stylizaci v podobě ostrého umělého světla během scén živého boření čtvrté stěny anebo za

intenzivního barevného svícení, korespondujícího s významy danými barevnou symbolikou.

Tyto dva principy se střetávají rovněž v herectví. Stylizovaná expresivita a velikost gest

překvapivě nevylučuje autentický projev, organicky zachycující rozdílnou komunikaci

jednotlivých generací.
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Stylizaci kloubící výtvarnou stránku a expresi spolu s dokumentárně působící autenticitou

odpovídá rovněž obrazová kompozice celé minisérie. A to především díky dynamické

a konvence narušující ruční kameře Martina Douby. Vyosené úhly záběrů, fyzicky invazivní

detailní rámování a velký pohyb v obraze umocňují zběsilé tempo světa Zrádců spolu

s neutuchajícími pocity nepokoje a násilí. Obrazem prostupuje rovněž vysoká míra

experimentace, skrze kterou Tauš nechává měnit různá obrazová rozhraní, nabízející nové

perspektivy pro sledování konkrétních situací. Tematizuje tak například podmíněnost současné

společnosti (a především mladé generace) všudypřítomnými technologiemi, a to skrze rozhraní

displejů elektronických přístrojů. Obraz také slouží jako platforma pro prozkoumání

inspiračních zdrojů – od stylově bohaté postmoderny po estetiku klasického žánru westernu,

který se propisuje především do střihové skladby. Pomocí střihu nechává Tauš skrze kontrastní

střídání velikosti rámování vyniknout tematicky reflektující krajině při panoramatech a emocím

postav při detailech.

Zvukovou složku minisérie ponechává Tauš skrze vědomá tvůrčí rozhodnutí „nečistou“ –

dialogy občas zanikají kvůli civilnímu anebo naopak vysoce expresivnímu projevu a ve zvuku

je přítomno velké množství šumů a ruchů. Zvuková stránka tak odpovídá míře dokumentárně

působící autenticity. Hudba Zrádců nabízí ve svém diegetickém poli prostor pro adresování

přítomného mezigeneračního konfliktu začleněním rapové a trapové česko-slovenské tvorby.

V nediegetické rovině pak Tauš rozvíjí své téma vyprázdněné společnosti za opětovné aplikace

westernového žánru. Hudba Petra Ostrochouva se nápadně přibližuje soundtracku poetického

anti-westernu Mrtvý muž. V neposlední řadě Tauš pomocí hudby prozkoumává komplikované

otázky souboru národních hodnot či nejednoznačnosti národní identity, a to za nadneseného

začlenění Symfonie č.9 Antonína Dvořáka.

Stylistickou stránku minisérie ovlivnilo také její specifické produkční zázemí v podobě

koprodukce s Polskem, které nenadále nahradilo slovenského koproducenta. V úvodu práce

také zmiňuji komplikované uvedení minisérie na obrazovky ČT, poznamenané globální

epidemií covidu 19. Věřím, že stručné nastínění těchto aspektů v úvodu práce nabídne

komplexnější vhled do formální podoby Zrádců a jejich diváckého přijetí.

Závěrem si troufám tvrdit, že skrze pečlivé prozkoumání formální podoby Zrádců spolu se

zasazováním konkrétního užívání výrazových prostředků do zbytku autorovy autorské tvorby

předestírá tato práce čtenářovi komplexní, rozpoznatelný a specifický styl, který představuje
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Viktora Tauše jako plnohodnotného autora. Tauš svým autorstvím navazuje na postmoderní

tvorbu filmařů 90. let, tedy jeho formujícího, studentského období. Také ale potvrzuje svou roli

cinefila, když se obrací ke klasickým hollywoodským žánrům, zde například k westernu.

Inspiraci ale autor nenachází pouze ve filmovém médiu, aluze mnohdy pramení z dalších

uměleckých sfér. Často podněty hledá ve výtvarném umění, což dokazuje jeho výrazná

orientace na production design, a to již v debutu Kanárek, na kterém spolupracoval s dnes již

proslulým výtvarníkem Davidem Černým.

Výtvarná stránka a rozvíjení tématu pomocí výrazových prostředků je Taušovým primárním

zájmem při tvorbě jeho projektů. V kontextu české televizní tvorby proto jeho minisérie

vynikají mezi kriminálními sériemi, které svou výtvarnou stránku redukují ve prospěch divácky

atraktivních, epizodních syžetů. Nejenom evropským, stále sílícím fenoménem televizních

krimi sérií je Nordic noir – vizuálně i obsahově temné detektivní příběhy, které se vyznačují

pomalým tempem, depresivní atmosférou, vysoce explicitní mírou násilí, a tlumenými barvami.

V jejichž popředí většinou stojí spletitá zápletka. Tyto televizní krimi jsou tedy přímým

protikladem vysoce barevných, formálně divokých, rychlých a nestatických Zrádců, kteří

pronikají pod povrch kriminálního příběhu. Tauš tedy za excentrického a uvědomělého užívání

formálních prostředků překračuje žánr současné krimi a opouští škatulku zavedeného

televizního formátu.
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Kanárek (The Plastic People of the Universe, 1984)

Magická noc (Milan Hlavsa, Jan Vozáry, 1997)
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