Oponentský posudek

Anna Ramzerová: Autorský rukopis Viktora Tauše na příkladu televizní minisérie Zrádci.

Bakalářská práce, Katedra filmových studií FF UK, Praha 2022, 69 s.

Anna Ramzerová v práci deklaruje, že vychází „z metodiky neoformalistické filmové

analýzy“ Kristin Thompson a Davida Bordwella. Pomineme-li skutečnost, že tzv.

neoformalistická analýza je přístupem, který představila K. Thompsonová, a že D. Bordwell

svůj přístup prezentuje spíše jako poetiku filmu, je třeba se přesto hned na úvod zastavit u

otázky, zda A. Ramzerová skutečně v bakalářské práci dělá to, co deklaruje. Stručná odpověď

je, že nikoli, protože odmítnutí zabývat se formálním systémem jako celkem, zvláště pak

narativním podsystémem a jeho vztahem k stylistickému podsystému, stejně jako zaměření

ústředních pasáží práce na rozbor symboliky trojice barev nebo archetypů postav

s neoformalistickou analýzou mnoho společného nemají. Respektive mohly by mít, kdyby

byly zapojeny do systematičtějšího tázání o vztazích mezi konvencemi a odchylkami v rámci

formálního systému jako celku, o umělecké motivaci, o ozvláštňujících postupech a způsobu,

jak se strukturující a ozvláštňující principy projevují v tzv. dominantě napříč jednotlivými

úrovněmi formy. Dále by Ramzerová – pokud by skutečně dělala neoformalistickou analýzu –

musela (v duchu dostředivého přístupu K. Thompsonové) pracovat pečlivěji se zasazením

identifikovaných konvencí a odchylek do bezprostředního kulturního kontextu, tedy kontextu

domácí seriálové, a zvláště kriminální seriálové produkce (a až sekundárně se vzdálenějšími

souvislostmi s americkým žánrovým systémem a autorskými styly).

Přestože Ramzerová nenabízí to, co slibuje, a že její práce obecně postrádá jednotu přístupu a

logické argumentační struktury (viz heterogenní soubor kapitol, které spolu příliš

nekomunikují), jedná se o citlivý, zasvěcený a dobře napsaný text s prvky tematické,

motivické a intertextové analýzy. V úvodu stručně shrnuje produkční proces a data o

sledovanosti, ale potenciálně cenné poznatky z rozhovoru s V. Taušem dále nevyužívá.

Následuje ústřední část, rozbor mizanscény s důrazem na symboliku barev, který je užitečný

především důsledností, s jakou autorka identifikuje narativní a významové funkce barev

napříč Taušovými díly. Neméně podnětný je popis nekonvenční práce s reálovým prostředím,

které skutečně tvoří jádro Taušova autorského rukopisu. Následují kapitoly o rámování,

s trefnými postřehy o ruční kameře, detailu a skoky mezi extrémními velikostmi záběrů, a o

zvuku, kde se autorka soustředí na rozdíl mezi diegetickou a nediegetickou hudbou a na práci

s nedokonalým kontaktním zvukem jako zdrojem realistického účinku. V kapitole o

obrazovém stylu mi ovšem chybělo pojednání decentrovaných kompozic. Jestliže kapitoly

přeci jen spojuje jedna analytická myšlenka, je to dynamický vztah mezi stylizací mizanscény

na jedné straně a efektem autenticity vytvářeným rámováním a zvukem na straně druhé.

Škoda, že s ní autorka nepracovala systematičtěji jako s dominantou.

Text je napsán kultivovaným jazykem, s nízkým počtem gramatických a stylistických chyb

nebo chyb faktických (za zmínku stojí nepřesné časové zařazení minisérie Dukla 61 jako „o

rok mladší“ než Zrádci).

V diskusi by autorka mohla upřesnit, které analytické postřehy přejímá přímo od V. Tauše,

vysvětlit tvrzení o „vitráži“ na s. 20 a shrnout, které zavedené postupy televizní tvorby Tauš

narušuje – s ohledem na kontext soudobé české televizní produkce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 26. 8. 2022 doc. Mgr. Petr Szczepanik, Ph.D